



**دیدار ولیعهد ابوظبی با رئیس اقلیم کردستان عراق**

محمد بن‌زاید آل‌نهیان، ولیعهد ابوظبی و معاون فرمانده کل نیروهای مسلح امارات از نیروچران بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق استقبال کرد.
دو طرف در این دیدار فرصت‌های موجود برای گسترش روابط و همکاری بین امارات و عراق به طور کل و اقلیم کردستان به‌طور خاص در بسیاری از زمینه‌ها بویژه اقتصادی و سرمایه‌گذاری و توسعه انسانی را بررسی کردند.

**به دنبال کودتای نظامی، اوو مورالس از ریاست‌جمهوری استعفا کرد**

# «فتنه» بولیوی

«وو» پس از شورش ۳ هفته‌ای که به یک کودتای آشکار علیه دولت مشروط‌عش ختم شده، استعفا کرد تا نخستین رئیس‌جمهور بومی فقیرترین کشور آمریکای جنوبی، ثابت‌کند مردمی‌ترین نیز هست.

کناره‌گیری مورالس از ریاست‌جمهوری در حالی بود که مراجع قانونی بولیوی به‌رغم اعتراضات نامزد غرب‌گرای رقیب او «کارلوس مسا» و شورش حامیانش علیه نتایج انتخابات ماه اکتبر، او را به‌عنوان رئیس مشروع دولت به رسمیت می‌شناختند. حزب مورالس (حاکمیت مردمی) در انتخابات ۲۸ مهر با کسب اکثریت آرا، ۱۳۰ کرسی مجمع وکلا(مجلس عوام) و ۳۶ کرسی سنا را از آن خود کرده بود.

حتی دادگاه انتخاباتی نیز روز جمعه گذشته تأیید کرد طبق نتایج بازشماری دستی آرا، مورالس با به‌دست آوردن ۴۷۰۸ درصد آرا در انتخابات پیروز شده و مسا تنها ۲۶/۵۱ درصد آرا را به دست آورده که طبق قانون اساسی با توجه به اختلاف بیش از ۱۰ درصدی میان این دو، دور دوم انتخابات موضوعیت نخواهد داشت.

جالب‌اینکه حزب مسا(معاون پیشین ریاست‌جمهوری پیش از روی کار آمدن جنبش سرخ‌پوشان و دارای پرونده فساد) از همان حاکمان فاسدی تشکیل شده که تا پیش از شبه‌انقلاب بولیواری ۱۴ سال پیش مورالس به تاسی از انقلاب چاویست‌ها، در حال چپاول بولیوی بویژه منابع گاز طبیعی آن بودند. اما اردوگاه غرب همانند رویکردش در ۲ دهه اخیر علیه حاکمیت ملی و نژودان، ادامه پیروزی‌های انقلابیون حامی مستضعفان و مخالف سلطه آمریکایی را تاب نیاورد و در حمایت از جبهه سیاسی مطلوبش در «لایحه» که این بار به جای رست راست‌گرای، تالیوی «جبهه چپ» را برای خود برگزیده، در نهایت به دخالت امنیتی و نظامی متوسل شد.

پس از حدود ۲۰ روز شورش مخالفان که حتی به هتک حرمت منتخبان قانونی از جمله یک شه‌رار زن در این کشور انجامید و با افزایش فشار رسان‌های غرب بر بولیوی کوچک، مورالس این هفته تصمیم گرفت برای درمان نگاه داشتن کشورش از یک جنگ داخلی تحمیلی همانند آنچه پیش‌تر در ونزولا رخ داده بود، دستور برگزاری انتخابات مجدد را صادر کند اما دشمنان بولیوی به این هم راضی نشدند و خواهان کناره‌گیری او از مقام ر ریاست‌جمهوری شدند؛ مقامی که به طور قانونی می‌توانست آن را تا مشخص شدن نتایج انتخابات جدید حفظ کند.

ساعاتی پس از انتشار گزارش هیأت ناظر انتخاباتی سازمان کشورهای آمریکایی که در سال‌های اخیر به وضوح تحت تأثیر واشنگتن بوده و در آن بر ضرورت لغو نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری بولیوی تأکید شده بود، ویلیامز کالیمان، رئیس ستادکل نیروهای مسلح این کشور هم به اردوی انقلاب خیانت کرد، او در بیانیه روز یکشنبه خود که دخالت عینی نیروی نظامی در سیاست محسوب می‌شد، خواستار استعفاى رئیس‌جمهور شد. «ما توصیه می‌کنیم وو مورالس، رئیس‌جمهور برای حفظ امنیت مردم و عدم افزایش درگیری‌ها در کشور، استعفا کند. از مردم و تظاهرات‌کنندگان نیز می‌خواهیم به خشونت پایان

دهند تا به خونریزی کشیده نشود.»

بیانیه توییت‌ی ژنرال کالیمان که به‌شکلی متناقض با شعارهای ظاهرا مردم‌سالارانه مخالفان غرب‌گرا مورد استقبال کارلوس مسا

## گفت‌وگو

**استعفاى «وو مورالس» رئیس‌جمهور بولیوی در شرایطی رخ داد که فرمانده ارتش این کشور از وی خواست استعفا کند.** این استعفا در حالی است که نام مورالس در انتخابات ماه گذشته به عنوان فرد پیروز از صندوق آرا خارج شد و کمیته مرکزی انتخابات **اهمیت صحت این انتخابات را تأیید کرده بود.** با توجه به اهمیت این موضوع و تحولات هفته‌های گذشته در برزیل و شیلی، با محمدحسن قدیری‌ایبانه، کارشناس مسائل آمریکای لاتین و سفیر اسبق جمهوری اسلامی ایران در مکزیک **به گفت‌وگو پرداختیم.**

\*\*\*

■ **اعتراضات در بولیوی ناشی از چیست و چرا رئیس‌جمهور به‌رغم پیروزی در انتخابات قانونی استعفا کرد؟**

ماه گذشته اوو مورالس، رئیس‌جمهوری بولیوی در مرحله نخست انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور با «کارلوس مسا»، معاون رئیس‌جمهوری سابق رقابت کرد و توانست پیروز انتخابات شود.

بر اساس قانون انتخابات در بولیوی برنده انتخابات ریاست‌جمهوری باید بیش از ۵۰ درصد آرا را از آن خود کند یا اینکه ۱۰ درصد بیشتر از نفرات بعدی رای کسب کند. با توجه به اینکه مورالس ۴۷۰۸ درصد و مسا ۳۶/۵۱ درصد آرا را به دست آوردند، مورالس توانست اختلاف ۱۰ درصدی مورد نیاز برای پیروزی در انتخابات را کسب کند.

پس از این اما رسانه‌های مخالف دولت با حمایت ایالات

**مقاومت** روز گذشته «سیدحسن نصرالله» دبیر کل حزب‌الله لبنان ضمن سخنرانی به مناسبت روز شهید، نکاتی را پیرامون منطقه و مواضع حزب‌الله درباره تحولات جاری لبنان بیان کرد.

مهم‌ترین بخش سخنان سیدحسن نصرالله به شرح زیر است:

- بمن امروز پیشرفته‌ترین سلاح‌ها از موشک و پهپاد را در اختیار دارد و شجاعت استفاده از این موشک‌ها و پهپادها را هم دارد.

- در ماه‌های گذشته شیخ جنگ علیه ایران وجود داشت اما امروز این موضوع به احتمال ۹۹ درصد از بین رفته است. ایران در برابر تحریم‌ها و محاصره ایستادگی کرد و امروز در موضع منطقی‌های خود مقتدر ایستاده است. راهبر ترامپ علیه ایران شکست خورده است.



## بی تفاوتی سازمان ملل به کودتا

دیروز نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزولا کودتا در بولیوی را محکوم کرد و آن را در وهله نخست اقدامی نژادپرستانه ضد حقوق بومیان این کشور نامید. وزارت خارجه کوبا هم در واکنشی مشابه کودتا در این کشور آمریکای لاتین را محکوم کرد. «آنتیل اورتگا» رئیس‌جمهور نیکاراگوئه روز یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «بشدت کودتایی را که امروز (در بولیوی) به آن پی بردیم، محکوم می‌کنیم. ما احساس خود در عدم پذیرش اقدامات فاشیستی که قانون اساسی و قوانین و نهادگرایی حاکم بر امور دموکراتیک کشورها را نادیده می‌گیرد، ابراز می‌کنیم.» وزارت خارجه شیلی نیز در بیانیه‌ای آنچه را در بولیوی می‌گذرد اخلال در فرآیند انتخاباتی این کشور خوانده و ضمن ابراز نگرانی در این مورد خواستار حل سریع و آرام بحران بولیوی شد. همچنین «مارسلو ابرارد» وزیر خارجه مکزیک اعلام کرد کنشورش حاضر است در صورت درخواست مورالس به او پناهندهگی بدهد. شورای فدراسیون (سنا) روسیه آشکارا علیه کودتای نظامی در بولیوی با کمک آمریکا موضع گرفت و اعلام کرد: «روسیه برای گفت‌وگو با مقامات قانونی در بولیوی پس از برگزاری انتخابات سالم پارلمانی، آمادگی خواهد داشت.» اما در کمال تعجب واکنش سازمان ملل نسبت به این وقایع حاکی از بی‌تفاوتی آشکار به‌وقوع کودتا در بولیوی بوده است

به طوری که سخنگوی این سازمان صرف‌نگرانی دبیر کل نسبت به اوضاع بولیوی را بازتاب داد.

همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد فدریکا مونگرینی، مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی نیز دیروز در حاشیه نشست شورای وزیران اتحادیه اروپایی در بروکسل حاضر به محکوم کردن کودتای نظامیان و جناح غرب‌گرا در بولیوی نشد و به اظهاراتی خنثی با تأکید بر برگزاری انتخابات مجدد بدون حضور مورالس (پیروز انتخابات ماه پیش) بسنده کرد.



سران فتنه بولیوی(به ترتیب از راست به چپ): کارلوس مسا، لوئیس فرناندو کاماچو و ژنرال کالیمان

به گزارش شبکه راشاتودی حتی خاتم «آدریانا سالواتا»

رئیس سنای بولیوی نیز که طبق قانون بعد از استعفاى رئیس‌جمهور و معاونش می‌تواند زمام امور را به طور موقت در دست بگیرد از سمت خود استعفا کرده است. از آنجا که سالواترا نیز هم‌حزبی و همفکر مورالس بود، واضح است پای

سفیر اسبق ایران در مکزیک در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

## مورالس استعفا کرد تا پینوشه جدید ظهور نکند

متحده آمریکا با انتشار اخباری مبنی بر بروز تقلب در انتخابات، افکار عمومی را تهییج کرده و اعتراضات خیابانی را در بولیوی سازماندهی کردند.

در پی این اتفاقات و تداوم اعتراضات، برخی از یگان‌های

پلیس این کشور که به دستمزدهای خود اعتراض داشتند، ضمن عدم کنترل اوضاع در برخی موارد به صف معترضان پیوستند

سازمان کشورهای آمریکایی هم که از قضا مقر آن در واشنگتن است، از دولت خواست انتخابات ریاست‌جمهوری را ملغی کند

متاسفانه فشار فرمانده ارتش و ورود ارتش به سیاست سبب شد مورالس به‌رغم اینکه

دهه قبل شاهد رئیس‌جمهور شدن ژنرال پینوشه نباشد.

■ با توجه به اینکه طی سال‌های اخیر شاهد اختلاف نظر بین ایالات متحده و اتحادیه اروپایی در رویکرد به تحولات نظام

بین‌الملل هستیم، نگاه اروپایی‌ها به این موضوع چگونه‌است؟ اتحادیه اروپایی همیشه در ارتباط با اقدامات امپریالیستی آمریکا که کودتا و اغتشاش علیه دولت‌های مردمی بویژه در آمریکای لاتین را دنبال کرده، در جبهه موافقان قرار داشته است. این بار هم شرایط فرقی نکرده و نمی‌شود گفت اروپایی‌ها در برابر اقدامات آمریکا در آمریکای لاتین به فکر مردم این کشورها هستند. آنها هر جا منافع‌شان به خطر بیفتد صرفاً به انتقادات جزئی رو می‌آورند. شاید فقط

موضع‌گیری آقای «جرمی کوربین» رهبر حزب کارگر کودتا هستیم اما در ایالات متحده کودتایی رخ نمی‌دهد، فقط یک دلیل دارد و آن هم این است که آمریکایی‌ها در واشنگتن سفارت ندارند.» واقعیت امر این است که برای همه طیف‌های سیاسی کاملاً آشکار است که بخش مهمی از اعتراضات از سوی سفارت آمریکا در بولیوی سازماندهی می‌شود.

کارلوس مسا، رقیب مورالس، یک راست‌گرای افراطی و مانند رئیس‌جمهور فعلی برزیل طرفدار دولت دونالد ترامپ است. ایالات متحده همیشه در صدد این بوده تا چپ‌گراها

و مخالفان خود را به هر قیمتی در آمریکا لاتین سرکوب کند. این موضوع عموماً در قالب کودتا علیه دولت مردمی و در برخی موارد حتی به شکل تروور مخالفان عینیت پیدا می‌کند.

متاسفانه فرمانده ارتش تحت تأثیر این رویکرد آمریکایی‌ها از مورالس خواست استعفا کند و رئیس‌جمهور هم با این نیت که مانع برپایی دولت نظامی و کودتای فراگیر ارتش شود استعفا کرد تا انتخابات را مجدداً برگزار کند. به بیان دیگر مورالس استعفا کرد تا بولیوی مثل شیلی در چند

و اگر فرجه تولید نچرخد فرصت‌های کاری به وجود نمی‌آید.

- شرکت‌های چینی آماده سرمایه‌گذاری‌های میلیارد دلاری در لبنان هستند اما آمریکا این اجازه را نمی‌دهد.

- یکی از دلایل عصبانیت آمریکا از «عادل عبدالمهدی» نخست‌وزیر عراق، رفتن وی به چین و بستن قراردادهای اقتصادی با پکن است.

- لبنان امن‌تر از هر ایالتی در ایالات‌متحده آمریکاست. - هدف تحریم‌های آمریکا تحریک علیه مقاومت در داخل لبنان است.

- «خطاب به وزیر خارجه آمریکا» کجاست آن فسادى که گفته می‌شود ایران به لبنان آورده است، آیا این نفوذ در بخش بانکی وجود دارد یا ارتش؟ اگر هم مفسدى در لبنان وجود دارد دوستان شما هستند. مقصود پمپئو از نفوذ ایران در لبنان، مقاومت است که می‌خواهند دست آن را قطع کنند.

سه‌شنبه ۲۱ آبان ۱۳۹۸
وطن‌امروز | شماره ۲۷۸۸
 **[ بین الملل ]**

### دور دنیا

### پیروزی سوسیالیست‌ها در انتخابات اسپانیا

روزنامه اسپانیایی‌زبان «ال پائیس» گزارش داد انتخابات پارلمانی روز یکشنبه اسپانیا که قرار بود وضعیت سیاسی این کشور را بهبود بخشد، تنها اوضاع را پیچیده‌تر کرده است؛ چپ‌ها متحمل شکست شدند، وضعیت حزب مردم بهبود یافته و راست‌های افراطی شدیداً تقویت شدند. حزب سوسیالیست (PSOE) متعلق به پدرو سانچز، نخست‌وزیر موقت اسپانیا بیشترین کرسی‌ها را به‌دست آورده اما از کسب اکثریت مطلق بازمانده است. با شمارش ۹۹ درصدی آرا، حزب سوسیالیست به ۱۲۰ کرسی دست یافت که ۳ کرسی کمتر از نتایج انتخابات پارلمانی ۲۸ آوریل است. حزب محافظه‌کار مردم (PP) نیز ۸۷ کرسی به‌دست آورد که نسبت به ۶۶ کرسی آنها در انتخابات ماه آوریل رشد نشان می‌دهد. اما گروه راست افراطی وکس (VOX)، رشد فوق‌العاده‌ای نشان داد و توانست کرسی‌های خود را از ۲۴ به ۵۲ برساند و سومین حزب بزرگ در پارلمان اسپانیا شود.

\*\*\*

### ۲۰۰ هزار فرصت شغلی برای جوانان عراق

سعد الحدیثی، سخنگوی رسمی دفتر اطلاع‌رسانی نخست‌وزیر عراق از فراهم شدن ۲۰۰ هزار فرصت شغلی از طریق اصلاح قانون بازنشستگی این کشور خبر داد. وی اعلام کرد اصلاح‌قانون یکصدن‌سازی بازنشستگی بیش از ۲۰۰ هزار شغل برای جوانان ایجاد خواهد کرد. وی گفت: این مشاغل در پی کاستن سن بازنشستگی به ۶۰ سال و دادن فرصت به افراد ۲۵ ساله یا ۱۵ سال سابقه خدمت برای بازنشستگی ایجاد شد. پیش از این سن بازنشستگی ۶۳ سال بود و افراد ۵۰ ساله با ۱۵ سال خدمت می‌توانستند در خواست بازنشستگی کنند.

\*\*\*

### سفر فرمانده سنتکام به فلسطین اشغالی



ژنرال کنت مکزی، رئیس فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا در غرب آسیا (مقر توریستی سنتکام) برای نخستین‌بار از زمان تصدی این سمت، وارد فلسطین اشغالی شده و با فرماندهان ارشد ارتش رژیم صهیونیستی دیدار کرده است. به نوشته وبگاه تأیمر اسرائیل، آمریکا از افشای دلیل اصلی سفر مکزی به سرزمین‌های اشغالی خودداری کرده است اما تصور می‌شود احتمال خروج نیروهای آمریکایی از سوریه در گفت‌وگوهای وی با مقام‌های صهیونیست مورد بحث قرار گرفته باشد. به نوشته تأیمر اسرائیل، روابط نظامی تل‌آویو و واشنگتن پس از خروج نظامیان آمریکا از شمال سوریه اندکی تیره و تار شده است، زیرا اسرائیل خود را در مواجهه با ایران تنها می‌بیند.

\*\*\*

### دیدار نماینده سازمان ملل با آیت‌الله‌العظمی سیستانی

نماینده سازمان ملل در عراق صبح دیروز برای دیدار با مرجع دینی این کشور وارد نجف شد. هیأت سازمان ملل در عراق، از ارائه مجموعه‌ای از پیشنهادات برای خروج عراق از بحران فعلی به دنبال موج اعتراض‌های اخیر در بغداد و استان‌های دیگر خبر داد.

\*\*\*

### استرداد زندانی‌های داعشی

شبکه تلویزیونی «تی‌آرتی هابر» دیروز گزارش کرد مقام‌های ترکیه روند استرداد داعشی‌های زندانی در این کشور را آغاز کرده‌اند. این موضوع بعد از آن اعلام می‌شود که اخیراً وزیر کشور ترکیه هشدار داد آنکارا روند استرداد زندانبانان داعشی را حتی اگر شهروندی آنها توسط کشورهای متبوع‌شان لغو شده باشد، انجام خواهد داد.

\*\*\*

### درخواست تحریم امارات

روزنامه فرامنطقه‌ای «القدس العربی» نوشت ۸۷ نفر از علمای مسلمان جهان در بیانیه‌ای مشترک از تاجران‌ی که مرکز فعالیت تجاری‌شان در امارات است، خواستند از امارات خارج شده و بنادر این کشور را تحریم کنند، زیرا این بنادر از منابع مهم اقتصادی این کشور است.

\*\*\*

### انتخابات رومانی دور دومی شد

بر اساس نتایج مقدماتی انتخابات ریاست‌جمهوری روز یکشنبه رومانی، کلاوس یوهانیس، رئیس‌جمهور این کشور احتمالاً با وجود کسب بیشترین درصد آرا بین نامزدهای این انتخابات از کسب حد نصاب لازم برای پیروزی در دور اول این انتخابات باز می‌ماند و مجبور به رقابت در دور دوم این انتخابات خواهد شد. رئیس‌جمهور لیبرال و میانه‌رو رومانی که ۶۰ ساله است طبق این نتایج، نزدیک به ۳۶ درصد آرا را کسب کرده، در حالی که ویوریکا دانسیلا، رهبر حزب سوسیال-دموکرات رومانی با کسب حدود ۲۴ درصد آرا در جایگاه دوم قرار گرفته است و به این ترتیب یوهانیس و دانسیلا احتمالاً در دور دوم رقابت برای این انتخابات شرکت خواهند کرد.

\*\*\*

### عفو توهمین‌کنندگان به امیر کویت



صباح الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت طی دستوری تعدادی از کسانی را که به اتهام توهمین به شخص امیر این کشور زندانی شده بودند مورد عفو قرار داد.